
Página 1 de 3 
 

UNIVERSIDAD ARTURO PRAT  MAT.: APRUEBA VALORES DE ARANCELES 
             IQUIQUE – CHILE                                                      PARA EL AÑO 2021 PARA ESTUDIANTES   
            R  E  C  T  O  R  I  A                                           NUEVOS Y ANTIGUOS DE CARRERAS 

PREGRADO INGRESO PSU, TÉCNICAS Y 
PREGRADO CONTINUIDAD DE ESTUDIOS.     / 

 
   IQUIQUE, 17 de diciembre de 2020.- 

 
DECRETO EXENTO Nº 2102.- 

 
    Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat, ha expedido el 
siguiente Decreto: 
    VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 

a.- Lo dispuesto en la Ley Nº 18.368, del 30 de noviembre de 1984 y el 
D.F.L. Nº 1 del 28 de mayo de 1985, el Decreto Nº 388 de 30.12.2019, todos del Ministerio de Educación 
Pública; el Decreto TRA N° 385/5/2020 de 06.02.2020.- 

 
b.- El Memorando Nº 132485 de la Sra. Andrea Garcés Elgueta,  Jefe de 

Aranceles y Cobranzas,  de fecha 16.12.2020, que solicita la  emisión del presente instrumento. 
 
    DECRETO: 
 
     1.- Apruébanse los valores de Aranceles para el año 2021 para 

estudiantes nuevos y antiguos de carreras Pregrado ingreso PSU, Técnicas y Pregrado continuidad de 
Estudios, de acuerdo a lo siguiente: 

 
ARANCELES  ESTUDIANTES NUEVOS Y ANTIGUOS - PREGRADO PSU

SEDE CODIGO NOMBRE CARRERA
 Arancel Básico 
o de Matrícula  

 Arancel Carrera 
Admision 2021 

 Arancel Carrera 
Admisión 2020 
hacia atrás  

2307 BIOLOGÍA MARINA 161.000                 2.481.000             2.481.000             
2309 INGENIERIA DE EJECUCIÓN EN METALURGIA EXTRACTIVA 161.000                 -                               2.341.000             
2310 EDUCACIÓN PARVULARIA 161.000                 2.126.000             2.126.000             
2312 INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL 161.000                 2.736.000             2.736.000             
2313 INGENIERÍA COMERCIAL 161.000                 2.608.000             2.578.000             
2315 SOCIOLOGÍA 161.000                 2.658.000             2.474.160             
2316 DERECHO 161.000                 2.898.000             2.898.000             
2323 INGENIERÍA DE EJECUCIÓN EN PESCA Y ACUICULTURA 161.000                 -                               2.566.000             
2324 INGENIERÍA CIVIL METALÚRGICA 161.000                 2.725.000             2.725.000             
2325 ARQUITECTURA 161.000                 2.987.000             2.987.000             
2326 ENFERMERÍA 161.000                 2.552.000             2.552.000             
2327 BIOLOGÍA 161.000                 -                               2.291.840             
2329 PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN BÁSICA 161.000                 2.106.000             2.057.000             
2346 AGRONOMÍA 161.000                 2.933.000             2.933.000             
2347 QUÍMICA Y FARMACIA 161.000                 2.972.000             2.972.000             
2348 INGENIERÍA CIVIL EN COMPUTACIÓN E INFORMÁTICA 161.000                 2.775.000             2.775.000             
2352 PEDAGOGÍA EN MATEMÁTICAS Y FÍSICA 161.000                 2.106.000             2.016.000             
2354 PEDAGOGÍA EN LENGUA CASTELLANA Y COMUNICACIÓN 161.000                 2.137.000             2.137.000             
2355 PEDAGOGIA EN BIOLOGIA Y QUIMICA 161.000                 -                               1.925.000             
2356 INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA 161.000                 2.645.000             2.645.000             
2358 INGENIERÍA CIVIL AMBIENTAL 161.000                 2.743.000             2.743.000             
2359 TRABAJO SOCIAL 161.000                 2.005.000             1.999.280             
2362 INGENIERÍA EN INFORMACIÓN Y CONTROL DE GESTIÓN 161.000                 2.608.000             2.448.720             
2363 CONTADOR PÚBLICO Y AUDITOR 161.000                 2.608.000             2.277.000             
2365 KINESIOLOGÍA 161.000                 2.574.000             2.574.000             

2369

PEDAGOGÍA EN INGLÉS PARA ENSEÑANZA PRE-ESCOLAR, 
BÁSICA Y MEDIA CON BACHILLER EN LENGUA INGLESA Y 
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 161.000                 2.109.000             2.109.000             

2370 PSICOLOGÍA 161.000                 2.719.000             2.719.000             

2371
TRADUCCIÓN INGLÉS-ESPAÑOL LICENCIADO EN LENGUA 
INGLESA 161.000                 -                               1.989.000             

2373 PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN FÍSICA 161.000                 2.106.000             2.050.160             
2374 INGENIERÍA CIVIL DE MINAS 161.000                 2.725.000             2.725.000             
2375 INGENIERÍA CIVIL ELECTRÓNICA 161.000                 2.594.000             2.585.000             
2377 ODONTOLOGÍA 161.000                 4.047.000             4.047.000             
2378 FONOAUDIOLOGÍA 161.000                 2.736.000             2.736.000             

2381
TRADUCCION INGLES CASTELLANO INGLES MENCION 
FRANCES 161.000                 2.071.000             2.068.000             

2318 DERECHO 161.000                 2.866.000             2.866.000             
2351 INGENIERÍA CIVIL EN COMPUTACIÓN E INFORMÁTICA 161.000                 -                               2.768.000             
2357 INGENIERIA CIVIL INDUSTRIAL 161.000                 -                               2.633.000             
2360 ENFERMERÍA 161.000                 2.555.000             2.555.000             
2361 PSICOLOGÍA 161.000                 2.753.000             2.753.000             
2368 KINESIOLOGÍA 161.000                 2.598.000             2.598.000             

IQUIQUE

VICTORIA

Valores 2021

 



Página 2 de 3 
 

ARANCELES  - ESTUDIANTES ANTIGUOS - CARRERAS TECNICAS

SEDE/CDV CODIGO NOMBRE CARRERA
 Arancel Básico o 

de Matrícula  

 Arancel Carrera 
Admisión 2020 

hacia atrás  
2205 TECNICO DE  NIVEL SUPERIOR TRADUCTOR BILINGUE INGLES-ESPAÑOL 122.000                  1.452.000              
2241 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN PREVENCION DE RIESGOS 122.000                  1.452.000              
2258 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR OPERACIONES EN MINAS 122.000                  1.452.000              

2515
TECNICO NIVEL SUPERIOR EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS-
MARKETING Y GESTION COMERCIAL 122.000                  1.544.000              

2552 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN COMERCIO EXTERIOR 122.000                  1.452.000              

1995
TECNICO NIVEL SUPERIOR EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS-
MARKETING Y GESTION COMERCIAL 122.000                  1.544.000              

1996 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR ADMINISTRACION Y GESTION DE PERSONAL 122.000                  1.544.000              
2203 TECNICO DE  NIVEL SUPERIOR TRADUCTOR BILINGUE INGLES-ESPAÑOL 122.000                  1.544.000              
2211 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN PREVENCION DE RIESGOS 122.000                  1.452.000              
2244 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR OPERACIONES EN MINAS 122.000                  1.452.000              
2502 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN PREVENCION DE RIESGOS 122.000                  1.452.000              
2503 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR OPERACIONES EN MINAS 122.000                  1.452.000              
2561 TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR AGRÍCOLA 122.000                  1.544.000              
2565 TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR ACUICULTURA 122.000                  1.522.000              

1999
TECNICO NIVEL SUPERIOR EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS-
MARKETING Y GESTION COMERCIAL 122.000                  1.452.000              

2093 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN MINERIA METALURGICA 122.000                  1.452.000              

2200
TECNICO DE NIVEL SUPERIOR MECANICO MANTENEDOR PLANTAS 
MINERAS 122.000                  1.452.000              

2204 TECNICO DE  NIVEL SUPERIOR TRADUCTOR BILINGUE INGLES-ESPAÑOL 122.000                  1.452.000              
2236 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN PREVENCION DE RIESGOS 122.000                  1.452.000              
2245 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR OPERACIONES EN MINAS 122.000                  1.452.000              
2296 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN ENFERMERIA 122.000                  1.452.000              
2509 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN PREVENCION DE RIESGOS 122.000                  1.452.000              
2510 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR OPERACIONES EN MINAS 122.000                  1.452.000              
2533 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN MINERIA METALURGICA 122.000                  1.452.000              
2540 TECNICO DE  NIVEL SUPERIOR TRADUCTOR BILINGUE INGLES-ESPAÑOL 122.000                  1.452.000              
2558 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN ENFERMERIA 122.000                  1.452.000              

2559 TECNICO DE  NIVEL SUPERIOR EN TRADUCTOR BILINGUE INGLES-ESPAÑOL 122.000                  1.452.000              
2009 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN ACTIVIDAD FISICA Y DEL DEPORTE 122.000                  1.544.000              

2015
TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN ELECTRICIDAD Y ELECTRONICA 
INDUSTRIAL 122.000                  1.589.000              

2031 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN MINERIA METALURGICA 122.000                  1.544.000              

2058
TECNICO NIVEL SUPERIOR EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS-
MARKETING Y GESTION COMERCIAL 122.000                  1.544.000              

2059 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN COMERCIO EXTERIOR 122.000                  1.544.000              
2069 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN COMPUTACION E INFORMATICA 122.000                  1.665.000              
2076 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN SONIDO Y ACUSTICA 122.000                  1.452.000              
2083 TECNICO DE  NIVEL SUPERIOR TRADUCTOR BILINGUE INGLES-ESPAÑOL 122.000                  1.544.000              
2085 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN PREVENCION DE RIESGOS 122.000                  1.469.000              
2096 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN GEOLOGIA 122.000                  1.544.000              
2104 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN ANALISIS QUIMICO 122.000                  1.544.000              

2248
TECNICO DE NIVEL SUPERIOR ELECTRICO - INSTRUMENTISTA 
MANTENEDOR PLANTAS MINERAS 122.000                  1.544.000              

2249 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR OPERACIONES EN MINAS 122.000                  1.544.000              

2255
TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR MECÁNICO MANTENEDOR PLANTAS 
MINERAS 122.000                  1.452.000              

2259 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN ENFERMERIA 122.000                  1.564.000              
2264 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR ASISTENTE EN EDUCACION DE PARVULOS 122.000                  1.447.000              

2270
TECNICO DE NIVEL SUPERIOR MECANICO MANTENEDOR DE MAQUINARIA 
PESADA 122.000                  1.544.000              

2295 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR ADMINISTRACION Y GESTION DE PERSONAL 122.000                  1.544.000              
2505 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN PREVENCION DE RIESGOS 122.000                  1.469.000              
2506 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN GEOLOGIA 122.000                  1.452.000              
2507 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR OPERACIONES EN MINAS 122.000                  1.452.000              
2539 TECNICO DE  NIVEL SUPERIOR TRADUCTOR BILINGUE INGLES-ESPAÑOL 122.000                  1.452.000              

116 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR ADMINISTRACION Y GESTION DE PERSONAL 106.000                  1.406.000              
2263 TECNICO DE  NIVEL SUPERIOR TRADUCTOR BILINGUE INGLES-ESPAÑOL 129.000                  1.452.000              
2277 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN OPTICA 129.000                  1.452.000              

2281
TECNICO NIVEL SUPERIOR EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS-
MARKETING Y GESTION COMERCIAL 106.000                  1.406.000              

2289 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN PREVENCION DE RIESGOS 129.000                  1.452.000              
2517 TECNICO DE  NIVEL SUPERIOR TRADUCTOR BILINGUE INGLES-ESPAÑOL 129.000                  1.452.000              
2546 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR OPERACIONES EN MINAS 129.000                  1.452.000              

41
TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS-
MARKETING Y GESTION COMERCIAL 114.000                  1.258.000              

85 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN PREVENCION DE RIESGOS 114.000                  1.258.000              
923 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR AGROPECUARIO 114.000                  1.258.000              
2212 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN ENFERMERIA 114.000                  1.320.000              

2553
TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS-
MARKETING Y GESTION COMERCIAL 114.000                  1.406.000              

2554 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN COMPUTACION E INFORMATICA 114.000                  1.665.000              
2555 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN PREVENCION DE RIESGOS 114.000                  1.258.000              
2556 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN ENFERMERIA 114.000                  1.404.000              
2557 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR AGROPECUARIO 114.000                  1.353.000              
2560 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR ASISTENTE EN EDUCACION DE PARVULOS 114.000                  1.353.000              

SANTIAGO

VICTORIA

Valores 2021

ANTOFAGASTA

ARICA

CALAMA

IQUIQUE

 



Página 3 de 3 
 

ARANCELES  - ESTUDIANTES ANTIGUOS - CONTINUIDAD DE ESTUDIOS

SEDE/CDV CODIGO NOMBRE CARRERA

 Arancel Básico 
o de Matrícula  

 Arancel Carrera 
Admisión 2020 

hacia atrás  
2135 INGENIERIA CIVIL INDUSTRIAL MENCION GESTION 152.000                3.495.000               
3708 INGENIERIA  DE EJECUCION INDUSTRIAL 152.000                2.449.000               
3709 INGENIERIA DE EJECUCION EN CONTROL DE GESTION 182.000                2.038.000               
3710 INGENIERIA DE EJECUCION EN CONTROL DE GESTION 182.000                2.189.000               
3728 INGENIERÍA COMERCIAL 179.000                3.180.000               
3731 INGENIERÍA COMERCIAL 214.000                3.874.000               
3775 INGENIERIA DE EJECUCION EN ADMINISTRACION EMPRESAS 176.000                2.818.000               
3795 INGENIERIA DE EJECUCION EN PREVENCION DE RIESGOS 168.000                2.684.000               
3862 INGENIERIA EN ADMINISTRACION LOGISTICA 142.000                2.172.000               
3711 INGENIERIA DE EJECUCION EN CONTROL DE GESTION 182.000                2.189.000               
3759 INGENIERIA DE EJECUCION EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS 179.000                2.524.000               
3778 INGENIERÍA COMERCIAL MENCIÓN CONTROL DE GESTIÓN 199.000                2.818.000               
3794 INGENIERIA DE EJECUCION EN PREVENCION DE RIESGOS 168.000                2.684.000               
3857 INGENIERIA DE EJECUCION AGRICOLA 116.000                1.996.000               
3878 EDUCACION PARVULARIA INTERCULTURAL 161.000                2.208.000               
2189 INGENIERIA DE EJECUCION EN CONTROL DE GESTION 182.000                2.038.000               
2191 INGENIERIA DE EJECUCION EN CONTROL DE GESTION 182.000                2.038.000               
3840 INGENIERIA DE EJECUCION EN PREVENCION DE RIESGOS 168.000                2.501.000               
3635 INGENIERIA DE EJECUCION EN CONTROL DE GESTION 182.000                2.189.000               
3666 PEDAGOGIA EN EDUCACION BASICA INTERCULTURAL BILINGUE 161.000                2.073.000               
3720 INGENIERIA  DE EJECUCION INDUSTRIAL 152.000                2.449.000               
3744 INGENIERIA CIVIL INDUSTRIAL MENCION GESTION 152.000                3.495.000               
3745 INGENIERÍA COMERCIAL MENCIÓN CONTROL DE GESTIÓN 199.000                2.799.000               
3763 PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN FÍSICA 161.000                2.065.000               
3781 INGENIERIA DE EJECUCION EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS 152.000                2.474.000               
3792 PSICOLOGÍA 161.000                2.902.000               
3793 INGENIERIA DE EJECUCION EN PREVENCION DE RIESGOS 168.000                2.684.000               
3856 INGENIERÍA COMERCIAL 173.000                2.797.000               
3869 EDUCACION PARVULARIA INTERCULTURAL 166.000                2.319.000               
3665 INGENIERIA COMERCIAL MENCION ADMINISTRACION DE EMPRESAS 120.000                3.469.000               
3701 INGENIERIA DE EJECUCION EN PREVENCION DE RIESGOS 168.000                2.397.000               
3703 INGENIERIA DE EJECUCION EN CONTROL DE GESTION 182.000                2.189.000               
3723 INGENIERIA  DE EJECUCION INDUSTRIAL 152.000                2.449.000               
3730 INGENIERIA COMERCIAL 179.000                3.180.000               
3732 INGENIERIA DE EJECUCION EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS 161.000                2.656.000               
3776 INGENIERIA DE EJECUCION EN COMERCIO INTERNACIONAL 149.000                2.141.000               
3787 INGENIERIA CIVIL INDUSTRIAL MENCION GESTION 152.000                3.495.000               
3804 INGENIERIA EN ADMINISTRACION LOGISTICA 149.000                2.234.000               

64 INGENIERIA DE EJECUCION EN PREVENCION DE RIESGOS 229.000                1.616.000               
3874 INGENIERIA COMERCIAL MENCION CONTROL DE GESTION 150.000                2.068.000               
3875 INGENIERIA DE EJECUCION EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS 150.000                1.970.000               

SANTIAGO

VICTORIA

 Valores 2021

ANTOFAGASTA

ARICA

CALAMA

IQUIQUE

 
 
      COMUNIQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO. 

 
 
 

 
 

      ALBERTO MARTÍNEZ QUEZADA                                    
                                Rector  

 
       PABLO GONZÁLEZ ANTEZANA 
                    Secretario General  
 
DISTRIBUCION: 
- Según lo enviado vía e-mail a la base de datos decretos-2020.- 
AMQ/PGA/rcc 

 


